Qui plus est, saint Augustin enseigne en termes très nets l'impeccabilité du Christ<sup>60</sup>. Le Christ ne pouvait même pas pécher. Et il

<sup>55</sup> *De Gest. Pel.* 14, 32 (ML 44, 339-340. CSEL 42, 87-88) : « Neque enim, quamvis esset apostolus Paulus multum excellens membrum corporis Christi, nullas pluras et ampliores gratias accepit ipsum totius corporis caput, sive in carne, sive in anima hominis, quam creaturam suam Verbum Dei in unitatem personae suae, ut nostrum caput esset, et corpus eius essemus, assumpsit ». Cf. *En. in ps.* 65, 10 (ML 36, 794) : « ... verus Filius Dei in forma Dei ; verus filius hominis in forma servi : sed nolite formam istam servi ex aliorum similium conditione pensare ».

<sup>56</sup> *En. in ps.* 82, 2 (ML 37, 1051).

<sup>57</sup> *En. 2 in ps.* 34, 3 (ML 36, 335) : « Non quia peccatum erat, non dico in Verbo Dei, sed nec in ipsa quidem dico anima sancta et mente hominis, quem sibi ad unitatem personae Verbum Dei et Sapiencia coaptaverat ; sed nec in ipso corpore peccatum ullum erat, sed similitudo carnis peccati erat in Domino, quia mors non est nisi de peccato, et utique corpus illud mortale erat ». Cf. *En. in ps.* 85, 4 (ML 37, 1084).

<sup>58</sup> *C. Iul. o. i.* IV, 47 (ML 45, 1366). Cf. *In Io. Ev.* tr. 77, 4 (ML 35, 1834) : « Pax vero ista quam nobis relinquit in hoc saeculo, nostra est potius dicenda quam ipsius. Illi quippe nihil repugnat in seipso, qui nullum habet omnino peccatum... ». De même : *C. Iul. V*, 15, 55 (ML 44, 814).

<sup>59</sup> *C. Iul. o. i.* IV, 58 (ML 45, 1374) : « ... non quod eam (= concupiscentiam) non posset habere si vellet, sed non recte vellet, quod eum caro peccati quam non gerebat, etiam invitum habere non cogeret. Proinde ille vir perfectus, non per concupiscentiam natus, quae indifferenter appetit et illicita et licita, sed de Spiritu sancto et virgine Maria, quidquid concupivit, licuit ; quidquid non licuit, non concupivit ». Cf. *En. 22 in ps.* 118, 5 (ML 37, 1565).

<sup>60</sup> *De Serm. D. in M.* I, 23, 78 (ML 34, 1268). *En. in ps.* 129, 12 (ML 37, 1703). *C. Iul. V*, 15, 57 (ML 44, 815).

distingue l'impeccabilité du Christ de la domination qu'avait Adam au paradis sur sa volonté. Adam avait le pouvoir de pécher ou de ne pas pécher. Il pouvait donc pécher et l'a fait effectivement. Le Christ ne le peut aucunement ; c'est pour lui une impossibilité intrinsèque<sup>61</sup>. Pourtant l'impeccabilité ne porte pas préjudice à la liberté de la volonté humaine du Christ. Saint Augustin résout ce problème selon sa manière bien connue. La volonté humaine est d'autant plus libre qu'elle ne peut se rendre esclave du péché<sup>62</sup>. Il n'est pas à craindre du reste, que la nature humaine du Christ pèche en abusant de son libre arbitre. Cette nature élevée à l'union personnelle avec Dieu, ne pourrait jamais se laisser ébranler par la volonté du mal<sup>63</sup>.

L'idée du pouvoir qu'a reçu le Christ en tant qu'homme, est connexe à l'exemption de tout péché et à l'élévation au-dessus du niveau de l'homme déchu. Nos nécessités ne sont en effet que des conséquences du péché. A celles-ci, s'oppose le pouvoir extraordinaire, dont le Christ jouissait déjà durant sa vie terrestre. Le Christ-Homme n'est pas soumis de nécessité à la loi de la mort comme nous. Et notons-le bien, ce pouvoir de donner sa vie lui échoit en tant qu'homme<sup>64</sup>. Bien plus, c'est en tant qu'homme qu'il reçoit dans la résurrection le pouvoir de juger les vivants et les morts<sup>65</sup>.

<sup>61</sup> *C. Iul. o. i.* VI, 22 (ML 45, 1553) : « Unde ille natus est ex carne cum carne, in similitudine tamen carnis peccati, non sicut alii homines in carne peccati : propterea originale peccatum in aliis regeneratione dissolvit, non ipse generatione contraxit. Ideo Adam primus ille, secundus iste ; quia sine carnis concupiscentia factus ille, natus est iste : sed ille tantum homo, iste vero et Deus et homo ; et ideo ille potuit non peccare, non sicut iste peccare non potuit ». L'affirmation explicite de l'impossibilité de pécher chez le Christ n'est pas très fréquente dans la littérature antérieure à saint Augustin ; on la trouve chez ORIGÈNE, *De Principiis* II, 6, 5 (GCS, éd. Koetschau, p. 145). Cf. L. ATZBERGER, *Die Unsündlichkeit Christi*. München, 1883. K. SCHWERDT, *Studien zur Lehre des heiligen Ambrosius von der Person Christi*. Bückeburg, 1937, affirme que saint Ambroise n'a nulle part explicitement établi la sainteté du Christ sur l'union hypostatique elle-même.

<sup>62</sup> *De Praed. Sanct.* 15, 30 (ML 44, 982) : « Aut ideo in illo non libera voluntas erat, ac non tanto magis erat, quanto magis peccato servire non poterat ? ». *Ep.* 187, 13, 40 (ML 33, 848. CSEL 57, 117).

<sup>63</sup> *De Corr. et Grat.* 11, 30 (ML 44, 934) : « Neque enim metuendum erat, ne isto ineffabili modo in unitatem personae a Verbo Deo natura humana suscepta, per liberum voluntatis peccaret arbitrium, cum ipsa susceptio talis esset, ut natura hominis a Deo ita suscepta, nullum in se motum malae voluntatis admitteret ».

<sup>64</sup> *C. Max.* II, 14, 9 (ML 42, 776) : « . . . quod manifestissime ut homo loquitur : 'Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. Hoc enim praeceptum accepi a Patre meo' . . . Ut homo ergo, non ut Deus, accipit hanc potestatem . . . ». Cf. *C. Iul. o. i.* VI, 34 (ML 45, 1588).

<sup>65</sup> Voir les textes ci-dessous, pp. 109-110.

L'aspect positif de la grâce du Christ-Homme est sa sainteté et sa justice absolue, justice qu'aucun homme, qui n'est pas en même temps Dieu, ne saurait atteindre<sup>66</sup>. Quand saint Augustin chante les louanges de la virginité, il n'oublie pas de mettre en lumière que cette perfection n'est qu'un reflet de la sainteté du Christ, l'Homme-Dieu<sup>67</sup>. Et pourquoi la nature humaine du Christ est-elle sainte, sans la moindre contagion de péché, si ce n'est parce qu'il est Dieu et homme<sup>68</sup> ? Cette excellence particulière l'exempte de « notre vie<sup>69</sup> ».

Qu'il s'agisse dans ces cas d'une véritable grâce, c'est-à-dire d'un don gratuit fait à la nature humaine du Christ, n'est point sujet à discussion. Augustin déclare expressément que tout ce que la nature humaine, même celle du Christ, possède, elle l'a reçu en don<sup>70</sup>. Mais, une tout autre question est de savoir si Augustin se représente cette grâce de la même manière que notre « grâce habituelle ». Nous ne voulons pas entrer dans le débat subtil sur la conception de la grâce chez les Pères. Considéraient-ils la grâce du Christ-Homme comme une simple pénétration du Verbe plutôt que comme un habitus créé ? Il est assez difficile de se prononcer sur la pensée de saint Augustin. Tantôt — et le plus souvent — on est tenté d'y entrevoir la doctrine de l'habitus créé, tantôt celle d'une participation dans le sens indiqué. Puisque la question comme telle ne se posait pas à son esprit, il faut nécessairement laisser le dernier mot aux textes. Quand les pélagiens

<sup>66</sup> *C. Iul.* V, 15, 57 (ML 44, 815) : « Verumtamen natura hominis Christi nostrae naturae dissimilis non fuit, sed vitio nostro dissimilis fuit... Quantum autem ad vitam pertinet, qua Christum debemus imitari, hoc quoque ad distantiam plurimum valet, quod unusquisque nostrum homo est, ille autem etiam Deus. Neque enim tantum potest iustus homo esse qui homo est, quantum homo qui et Deus est ».

<sup>67</sup> *De S. Virgin.* 37, 37 (ML 40, 417. CSEL 41, 278).

<sup>68</sup> *C. Serm. Av.* 6, 7 (ML 42, 688) : « Ut autem Mediator Dei et hominum homo Christus Iesus non faceret propriam, quae Deo adversa est, voluntatem, non erat tantum homo, sed Deus et homo : per quam mirabilem singularemque gratiam humana in illo sine peccato ullo posset esse natura ».

<sup>69</sup> *S.* 51, 22, 32 (ML 38, 353) : « ... ita descendit ad hanc vitam portaturus peccata nostra, ut tamen ab hac vita, propria et singulari excellentia, qua ita homo est ut etiam Deus sit, inveniatur exceptus. De hoc enim solo dicitur, quod de nullo homine sancto, quantalibet sapientia iustitiaque perfecto, dici potuit aut poterit : 'Verbum caro factum est' ». Cf. *En. in ps.* 67, 23 (ML 36, 827-828).